
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 
 

EDITAL Nº 017/2018 

 
 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições e considerando o 
contido no Edital n.° 001/2017-SESP, bem como o contido nos Protocolos n.º 
15.163.665-9, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICA 

 

1. A convocação para posse dos candidatos, relacionados no Anexo Único deste 
edital, do concurso público regido pelo Edital nº 001/2017-SESP, para o Quadro 
Próprio dos Peritos Oficiais nomeados pelo Decreto n° 10.371, de 04/07/2018, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Paraná nº 10.223, de 04/07/2018. 

2. Os candidatos deverão comparecer no Edifício Caetano Munhoz da Rocha - 4° 
andar - Sala de reuniões, localizado na Rua Deputado Mário de Barros n° 1.290, 
Centro Cívico, Curitiba/PR, nas datas e horários constantes do Anexo Único deste 
edital. 

3. Os candidatos deverão comparecer no local, data e horário indicados, munidos da 
documentação, original e cópia, especificada no item 13, subitens 13.1, 13.2 e 13.3, do 
Edital 001/2017-SESP. 

4. Os candidatos convocados deverão imprimir no sitio 
www.policiacientifica.pr.gov.br, preencher e entregar no ato da posse, os seguintes 
formulários: 

a)Ficha cadastral; 

b)Declaração de acúmulo de cargo; 

c)Declaração de bens e valores; 

d)Declaração que não sofreu pena disciplinar no serviço público; 

e)Checklist da relação de documentos. 

4.1. Contato: e-mail gruporh@sesp.pr.gov.br. 

5. Não será permitida, pela Comissão Avaliadora, a posse com data e horário 
anterior a estipulada no presente Edital. 

5.1. Os candidatos que optarem por não tomar posse no dia e horário estabelecidos no 
Anexo Único deste edital, deverão agendar, com 01 (um) dia de antecedência, nova 
data, através do e-mail  ecabrera@policiacientifica.pr.gov.br, observado o prazo legal 

http://www.policiacientifica.pr.gov.br/
mailto:gruporh@sesp.pr.gov.br


SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 
de 30 (trinta) dias a contar da data da publicação, no Diário Oficial do Estado do 
Paraná, do Decreto de Nomeação, disponível no sitio www.policiacientifica.pr.gov.br. 

 
 

Curitiba, 16 de julho de 2018. 
 

 
 

Julio Cezar dos Reis 

Secretário de Estado da Segurança Pública e Administração Penitenciária 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.policiacientifica.pr.gov.br/


SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 
ANEXO ÚNICO – EDITAL N.° 017/2018 

CONVOCAÇÃO PARA POSSE DOS NOMEADOS DEC. N.° 10.371/2018 

DIA HORÁRIO FUNÇÃO NOME 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23/07/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23/07/2018 

DAS 9 ÀS 
12 HORAS 

AUXILIAR DE PERÍCIA 

ADRIANO HALAMA 

VITOR HUGO AMBROSIO EXPEDITO 

JOSE ROBERTO CIDREIRA JUNIOR 

JOSE CLEMENTINO DA SILVA 

JOSE SEVERINO DOS SANTOS FILHO 

MARIANA BOIKO MALISAK 

RAIMAR JHONATAHN LUNARDI 

EDUARDO AUGUSTO DA FONSECA BUENO DE OLIVEIRA 

MARIANA AMBROSIO PIRES DA COSTA 

ADRIANO SALDANHA CARNEIRO 

JEFFERSON LEITE 

HUGO CATIANO PAES JUNIOR 

ANGELA ZANIN DELLA BIANCA 

JOAO VICTOR ITIMURA BALMANT 

MARCELO LUIS DE MELO 

FERNANDA BUGALSKI GALON 

INGRID MISTAL RUZYK GALARDA 

TACIANA MARIA ROLIM SAMPAIO OLIVEIRA 

THIAGO CONGROSSI MOREIRA DOS SANTOS 

BLENDON LINEKER GONCALVES 

FERNANDA RITA CORREIA 

JULIANO GARCIA DA COSTA 

ALESON CRISTHIAN DIAS PINTO 

ELISANDRO DOS PRAZERES 

NELIO LUIZ DE CASTILHO 

PATRICIA CANTERI 

MAXIMILIAM KRAMEK 

REGIS TELES DOS PASSOS 

PAULO RICARDO HUBER 

CAROLINE MAIA LEAL 
 



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

DIA HORÁRIO FUNÇÃO NOME 

DAS 13 ÀS 
18 HORAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUXILIAR DE PERÍCIA 

ALVARO DA ROSA RODRIGUES 
RAFAELA ALVES MIGLIORINI 
RAYLA PICOLOTO BUSNELLO 
CAMILA MARTINS STUHLER 
JOAO MARIO COSTA KIELTYKA 
ANNA PAULA MIRI 
FERNANDO ANSELMO NUNES 
SERGIO ROBERTO MASSOQUETO 
HUGO JORDAN DOS SANTOS MENEZES 
LUCAS SILVERIO 
JESSICA CRISTINA MIRANDA 
SIMONE SILVA DE QUEIROZ 
MARCO AURELIO CORREA HAUPENTHAL 
MAJONI DA SILVA 
CASSIANO DE OLIVEIRA PRESTES 
ANDRE ANDRADE ALECRIM 
CLAUDINEI LUCIANO PEREIRA 
ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 
JACSO FERNANDES DOS SANTOS 
MARLOS VINICIO SCOTTI 
WILLIAM VITORINO DOS SANTOS 
JOSE AUGUSTO VIEIRA DOS SANTOS 
MAURICIO CARLOTO 
LUCIA HELENA GONCALVES AFONSO 
RUAN CARLO PRESTUPA 
JULIO CEZAR MACACARI 
RAPHAEL FARIAS DA COSTA MAINGUE 
DANIELI HOFFMANN 
DIEGO CRISTIANO EURICH 
AMILTON DOS SANTOS 
SHEILA CRISTINA MACHADO 
NATALIA ROHDE DO CANTO 
ALESSANDRO BURKO LOPES 
DENNIS SEIJI KUMANO 
ANDERSON MARCINIAK PERES 
MARCIO FELICIANO 
DANIELLE RUTHIANE SILVAES DE MORAES 

 

ODONTOLEGISTA 
 

THAIS APARECIDA XAVIER 

PERITO CRIMINAL 
THIAGO LIZARDO DE MORAES 
BRUNO COTIAS DE SANTANA 
JACSON GLUZEZAK 

 

AUXILIAR DE 
NECRÓPSIA 

CESAR AUGUSTO DO PRADO 
LUCIANA TEIXEIRA BATISTETTI 
REGIS DANIEL SOARES 
TALES ADRIANO QUEIROZ DE SOUZA 
KAILASH JOSE DA SILVA 
GEORGE WILLIAN XAVIER DA ROSA 
JHONNY STOFELA MATOZO 
BRUNA BALBINOTTI MILEKI 
FABIO ADRIANO MARTINOVICZ GORRESEN 

 



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

DIA HORÁRIO FUNÇÃO NOME 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24/07/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DAS 9 ÀS 
12 HORAS 

AUXILIAR DE 
NECRÓPSIA 

RAFAELA ROSSI MARQUES 

VICTORIA PISA DE MENDONCA ROCHA 

MAIRAN ELISZABET REZENA DA SILVA 

SHERON CAMPOS COGO 

BARBARA ANNE DE OLIVEIRA FREITAS 

NADIA NOGARI 

JAQUELINE DE MOURA DA SILVA 

RODRIGO LUIZ SAUGO 

KAROLINE LIMA SOUSA 

MAIARA ARNECKE 

MARISA APARECIDA GIEBILUKA FERNANDES 

BRAZ VITOR PEREIRA FILHO 

THAIS DE LIMA LEANDRO 

NAYARA HAJIME DE LIMA UEDA 

VINICIUS MISKALO BERNERT 

JEANNE D' ARC MONTEIRO GOMES FILHA 

CLODINEIA APARECIDA SARAIVO 

LUIS HENRIQUE SOARES 

STEFANI CASTILHOS 

BRUNNA BIANCA JORDAO 

MAX STACHUKA 

ADREA SANTOS DE OLIVEIRA 

MARCOS COTA DA ROCHA 

ALOIZIO DA SILVA SOUZA JUNIOR 

HELOISA MUDREK DA SILVA 

MARCOS HENRIQUE FRANCA MARTINS 

MARINA BROSTOLIN 

RICARDO LANGWINSKI 

RONALDO SABINO SILVA JUNIOR 

ANTONIO HENRIQUES DOS SANTOS 
 



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

DIA HORÁRIO FUNÇÃO NOME 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24/07/2018 
DAS 13 ÀS 
18 HORAS 

MÉDICO LEGISTA 

FABIO BRASIL 
RICARDO CORREIA DE ARAUJO 
DENIS DE FIGUEIREDO BONATTO 
FABIO SCARPA E SILVA 
PETR SOARES DE ALENCAR 
ANDRE ESMANHOTTO 
CARLOS EDUARDO DA SILVA 
MARLON HENRIQUE ALVARENGA 
ERIC PRADO DIEGUES 
TEOGENES MATIAS DE SOUZA 
REINALDO DE BRITTO COSTA SOBRINHO 
SERGIO MIZIARA BORGES 
PAULO ROBERTO VILACA JUNIOR 
THIAGO CESAR BERESTINAS 
HELIO PRINCE GARCIA MARTINS 
FABIANA UNGARETTI ROMANATO ROLOFF 
HERCULINO LAFETA RABELLO NETTO 
MARCO AURELIO CASELANI MACEDO 
EDUARDO RODRIGUES DA SILVA 
CARLOS JOSE DE BARCELOS JUNIOR 
EDUARDO ENDO 
PAULO HENRIQUE COLCHON 
ADRIEL FIGUEREDO DA SILVA 
CRISTINA CORDEIRO CARDOSO KUNZLER 
HELIO HENRIQUE DE CASTRO JUNIOR 
REDIMIR GOYA 
LIVIA SANTANA MONACO 
ARIEL FERNANDO ELIAS COSTA 
MARIO RENATO GRILLO LAGE 
RENATO DE LIMA CAMBOTTA 
HUMBERTO JORGE FORTES 
PAULO TAKAYUKI TAMURA 
ALLAN FELIPE LOPES 
ALEX SANDRO SOUZA ALMEIDA 
PAOLA DA COSTA SOUZA 
ADRIANA VIUDES BRUDER 
MAICON ELIAS SILVESTRE OLIVEIRA 
LYGIA BERTALHA YAEGASHI 
CESAR AUGUSTO BROSKA JUNIOR 
ALICE DO PRADO VALENTE POCRIFKA 
JOAO PAULO MEDEIROS GUIMARAES 
GEORGE ALLAN MARROCOS ARISTIDES 
RENAN KIYOITI FUJIWARA 
ALEXIANO PRANTE 
MARCELO FLAGMIR BARCARO 
JADYLSON LUIZ BORTOLATO 
JOAO ALBERTO PRUST 

  



SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 
 


